DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.930 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO 2023        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.° 200/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 049/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a realização da licitação em
epigrafe, tipo “menor preço” por item, modo de disputa “aberto e fechado”, destinada à ampla participação.

─ OBJETO: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de medicamentos judicializados, que devem ser disponibilizados na
Rede do Sistema Único de Saúde através da Secretaria Municipal de Saúde.

─ PROPOSTA: Início de Recebimento das Propostas à partir das 9h do dia 24/07/2023. Abertura e Julgamento das Propostas às 9h do dia 03/08/2023.
Início da Sessão de Disputa às 9h15 do dia 03/08/2023. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

─ EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados nos endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1” e
“cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do
Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

─ NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou
pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 20 de julho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.930 - SUPLEMENTAR                     05.930 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO 2023

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PROCESSO N.° 089/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 046/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, comunica que a licitação em epígrafe, tipo
“menor preço/maior percentual de desconto”, modo de disputa “aberto e fechado”, foi declarada “deserta” face à ausência de interessados, motivo pelo qual
o prazo foi reaberto, com alteração para à ampla participação.

─ OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de sistema integrado de automação de controle e fiscaliza-
ção de bilhetes de embarque do Terminal Rodoviário "Renato Lemes Soares".

─ PROPOSTA: Início de Recebimento das Propostas à partir das 9h do dia 24/07/2023. Abertura e Julgamento das Propostas às 9h do dia 04/08/2023.
Início da Sessão de Disputa às 9h15 do dia 04/08/2023. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

─ EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados nos endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1” e
“cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do
Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

─ NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou
pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 20 de julho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO N.° 184/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 048/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público que fica suspenso, até ulterior
deliberação, o procedimento licitatório referente ao certame em epígrafe.

─ OBJETO: Contratação de empresa especializada em infraestrutura para prestação de serviços técnicos, sob demanda, de instalação, reparo e readequa-
ção de cabeamento estruturado no âmbito das unidades básicas de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Dourados-MS, com fornecimento de peças,
equipamentos e mão de obra necessários, em razão ao Programa Informatiza APS.

─ MOTIVO: O referido ato se dá pela necessidade de prazo para análise de aspectos técnicos da licitação, em decorrência de questionamento encaminha-
do por empresa interessada na participação no presente certame.

─ SESSÃO: Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial.

─ NOTA: Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 20 de julho de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PROCESSO N.° 178/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 041/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através do pregoeiro, torna público o resultado de julgamento da licitação em epígrafe, tendo
por objeto a “formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de material farmacológico, objetivando atender demanda e necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde”, declarando como vencedoras e adjudicatárias as proponentes conforme segue:

Proponente Lote

LEMED COMERCIO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. 08 e 23;

INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 09, 13, 18 e 30;

GOLDENPLUS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 28;

MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA. 02, 20 e 42;

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. 16 e 27;

LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.930 - SUPLEMENTAR                     05.930 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO 2023

FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 03, 14 e 15;

UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 43;

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. 10, 32, 38 e 45;

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 19 e 34;

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI 11;

MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 01, 4, 17, 22, 29, 33 e 36;

C.A HOSPITALAR EIRELI-ME 06;

CIRUMED COMÉRCIO LTDA. 24.

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no
E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

A licitante vencedora enquadrada como Microempresa ou Empresas de Pequeno Porte, deverá no momento da assinatura do contrato, apresentar os docu-
mentos habilitatórios da mesma, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n.° 331/17, em consonância com as respectivas exigências
do edital e do artigo 4º, XIII, da Lei Federal n.° 10.520/2002.

O pregoeiro informa, ainda, que os itens 25, 37 e 41, foram DESERTOS e os itens 05, 07, 12, 21, 26, 31, 35, 39, 40 e 44, restaram FRACASSADOS, sendo
assim, persistindo o interesse do órgão requerente pelo objeto, outro processo se realize buscando idêntico objetivo, pautado nos princípios constitucionais
da licitação

Dourados-MS, 14 de julho de 2023.

Eduardo Menezes Correia
Pregoeiro

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 5.927

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/DL/PMD

ONDE CONSTA:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
IMPRENSA NACIONAL

PROCESSO: Dispensa de Licitação nº 005/2021
OBJETO: Faz-se necessário o reprogramação da vigência contratual com início em 12/08/2023 e previsão de vencimento em 12/08/2024, com acréscimo

de valor de R$88.354,56 (oitenta e oito mil trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), já considerando o acréscimo de item no valor
de R$16.307,48 (dezesseis mil trezentos e sete reais e quarenta e oito centavos) para o período prorrogado, perfazendo novo valor global do contrato em
R$165.146,80 (cento e sessenta e cinco mil cento e quarenta e seis reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

PASSA A CONSTAR:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
IMPRENSA NACIONAL

PROCESSO: Dispensa de Licitação nº 005/2021
OBJETO: Faz-se necessário o reprogramação da vigência contratual com início em 12/08/2023 e previsão de vencimento em 12/08/2024, com acréscimo

de valor de R$88.354,56 (oitenta e oito mil trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), já considerando o acréscimo de item no valor
de R$16.307,48 (dezesseis mil trezentos e sete reais e quarenta e oito centavos) para o período prorrogado, perfazendo novo valor global do contrato em
R$165.146,80 (cento e sessenta e cinco mil cento e quarenta e seis reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS

LICITAÇÕES